¹ Lib. II. brev. p. 50. — ² Ib. p. 57. — ³ Panvin. in Jan. VIII. — ⁴ Ms. arch. Vat. sign. num. 111. Raph. Vol. I. VI et I. XXII. — ⁵ Ms. arch. Vat. sign. num. 111. — ⁶ Lib. II. brev. p. 69. — ⁷ Raph. Volat. I. VI. — ⁸ Lib. II. brev. p. 49.

¹ Marian. I. XXV. c. 7. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. Panvin. in Jan. VIII. — ² Ms. arch. Vat. ubi sup. — ³ Comin. I. VII. c. I. — ⁴ Ms. arch. Vat. ubi sup. Panvin. in Innoc. VIII.

deditionisque vindicandi filii sauciati causa con-
trucidari iussit.

43. *Italia bello concussa.* — Sparsæ hujus
belli faces universam Italiam inflammarunt,
nam Ferdinandus rex Florentinorum Laurentii
Medicei opes, tum Sfortiæ ducis Mediolanensis
auxilia sibi adsevit¹: Pontifex vero non Venetos
modo, verum et Genuenses sibi fœdere conjun-
xit, pactionum interprete Lazaro Auria, quas
a se servatum iri, datis ad magistratus hœc
litteris, pollicitus est²:

« Cardinali et duci, ac officio balliæ civitatis
Januæ.

« Dilecti filii, salutem, etc. Cum pro nostra
in patriam charitate et boni pastoris officio, tum
pro eo amore, quo semper vos prosecuti sumus,
ea cum ista civitate fœdera iuvimus, quæ
non solum honesta, sed etiam necessaria sumus
arbitrati, ad quod præstantissimi viri dilecti
filii Lazari oratoris vestri multum profuit aucto-
ritas, quo potissimum medio hœc negotium ad
exitum peroptatum ductum fuisse gaudemus,
et ut de nostra voluntate nunc clarius certiores
fieri possitis, harum litterarum vigore vobis
constanter affirmamus quantum ad nos spectat,
et ex latere nostro fœdera inter nos iuta serva-
turos esse, ac in fide data diligenter persevera-
turos: hortamur vos, ut idem erga nos præstare
velitis, et id efficiatis, quod civitati isti decorum
et utile, vobis autem gloriosum et honorificum
erit, etc. ». Preces addit, ut quatuor triremes,
quarum duæ sunt Pontificiæ, instructas mittant.
« Dat. Romæ die XXIX Novembris MCDLXXXV, Pon-
tificatus nostri anno II.

44. Habita porro fuit a Genuensi oratore in-
signis oratio, in qua cum de suscepto Pontificatu
gratulatus esset, Genuensis nationis elogium
amplissimis verbis celebravit. Comparata³ est
proximo anno in Genuensi portu classis ad Re-
natum ducem Lotharingiæ, de quo paulo ante
memoravi, cum Gallico exercitu in Neapolitanum
regnum transportandum, quare Ferdinandus
maximis curis torqueri cœpit. Caterum in
iis Italicis tumultibus, cum populi fluctuarent,
quas potissimum partes sequerentur, Senenses,
de suæ libertatis asserendæ solliciti, cum pluri-
mis officiis suum in Ecclesiam studium, de quo
non immerito Innocentius ambigebat, deprom-
pserunt, Pontificem, quem hostes in invidiam
suscepti opprimendæ Italicæ libertatis consilii
vœbant, pertentarent quo tandem animo in
Senensem rem affectus esset: quos Innocentius
paterno ipsos studio se complecti certiores fecit,
inque pristina dignitate tutaturum: tum horta-
tus⁴ est, ut in fide Romanæ Ecclesiæ permane-
rent.

45. Hœc anno Veneti, cum diutinum bellum

cum Hercule Atestino duce Ferrariæ gessissent,
atque a Sixto censuris percussi essent, quod
urbem Pontificiæ ditionis adorirentur, quan-
tumvis justo bello Atestinum petiissent, illi de-
mum jura Sedis Apostolicæ reveriti, cœptis des-
titere, atque in gratiam Ecclesiæ ab Innocentio
restituti fuere:

« Ad futuram rei memoriam.

« Dudum felicis recollectionis Sixtus papa IV
prædecessor noster dilectos filios nobilem virum
Joannem Moenigo ducem, et cives Venetiarum,
qui civitatem nostram Ferrariensem tunc aëta
obsidione premebant, ut ab obsidione hujus-
modi desisterent, diversimode et postremo per
quasdam suas litteras monuit et requisivit, ac
in eos, si prædictis, eorumque fautores, consul-
tores et adherentes in Venetiarum, et aliis tunc
expressis civitatibus, terris et locis eorum di-
tioni subjectis degentes, et Ecclesiasticas perso-
nas et sæculares, si nonnullis aliis tunc expres-
sis monitionibus, requisitionibus et mandatis
ejusdem prædecessoris circa præmissa, infra
certos eis ad id præfixos terminos, non parent,
excommunicationis, suspensionis, privationis et
inhabilitatis, et interdicti, ac æternæ maledi-
ctionis, aliasque tunc expressas formidabiles
Ecclesiasticas sententias, censuras et pœnas pro-
mulgavit, prout in eisdem litteris plenius con-
tinetur. Cum autem postmodum, licet longe
post decursos terminos prædictos, dux et Veneti
præfati ab obsidione prædicta circa ipsius præ-
decessoris obitum cessaverint, ac post nostram
ad summi Apostolatus apicem assumptionem
per nonnullos sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardina-
les, origine Venetos, pro censurarum earumdem
sublatione humiliter supplicari fecerint, et nobis
respondentibus nos propter Pontificatus nostri
novitatem velle desuper aliquantulum cogitare,
nuper iterato eorumdem cardinalium eorum
nomine supplicationem nostramque responsio-
nem commemorantes, nobis per eorum litteras
summa cum humilitate et instantia supplicave-
rint pro summotione censurarum et pœnarum
earumdem; nos hujusmodi supplicationibus
inclinati, pii patris et boni pastoris vices implere
volentes, ducem, cives, fautores, consultores,
adherentes, ac omnes et singulos alios Eccle-
siasticos et sæculares, quotquot sint; et qua-
cumque Ecclesiastica etiam patriarchali et mun-
dana dignitate præfulgeant, quorum omnium
nomina et cognomina, dignitates conditiones-
que haberi volumus pro expressis, prolatis per
easdem litteras, aut aliis quibuslibet præmissorum
occasione Ecclesiasticis sententiis, censuris
et pœnis auctoritate Apostolica præsentium le-
nore absolvimus et totaliter liberamus, etc. Dat.
Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Do-
minicæ MCDLXXXIV, pridie kal. Martii, Pontifica-
tus nostri anno I ».